
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

3.1 (329)

В соответствии со ст. 1 Закона Санкт-Петербурга от 18 ок-
тября 2022 г. N 574–93 «О внесении изменения в Закон 
Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», ст. 2 Закона Санкт-Петербурга от 21 де-
кабря 2022 г. N 780–145 «О внесении изменений в Закон 
Санкт-Петербурга «Об основах организации охраны здоро-
вья граждан в Санкт-Петербурге» и Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», в связи с необходимостью приведения Устава вну-
тригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 в соответствие с законодательством Санкт-Петербурга 
об организации местного самоуправления, Муниципальный 
совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72:
1.1. Подпункт 36 пункта 1 статьи 8 исключить.
1.2. Дополнить абзац седьмой подпункта 48 пункта 1 статьи 8 
после слов «ограждений газонных,» словами «парковочных 
столбиков,».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликова-
нию (обнародованию) после его государственной регистрации 
в Главном управлении Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Санкт-Петербургу и вступает в силу после офици-
ального опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72   П. Е. Швец

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)
РЕШЕНИЕ

19 апреля 2023 года № 10
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ДОСУГ РЕБЕНКА ПОЗВОЛИТ 
УБЕРЕЧЬ ЕГО ОТ ПРОИСШЕСТВИЙ

УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга 
призывает родителей ответственно отнестись к досугу ребенка 
в период летних каникул.
Школьные каникулы —  это бесспорно радостное событие для 
детворы, но вместе с тем и хлопотное для их родителей, так как 
одновременно остро встает вопрос, чем и как занять своего 
ребенка, ведь отпуск на работе либо непродолжительный, либо 
вовсе не совпадает с каникулами ребенка.
В дни школьных каникул у детей появляется много свободно-
го времени, которое они чаще проводят на улице, оставаясь 
на длительный период дома без присмотра взрослых, особенно 
в зоне риска дети, досуг которых не организован, не занятых 
посещением спортивных секций, кружков. Даже отправляя свое 
чадо на каникулы к бабушке за город, мы все равно не можем 
точно знать, чем и как ребенок занят, как проводит свое время, 
улица становится основным местом проведения им своего 
досуга и бабушка в таком случае вовсе не гарант безопасности 
ребенка.
По статистике с началом каникул в отсутствии должного 
контроля со стороны взрослых учащаются случаи детского 
травматизма, несовершеннолетние часто становятся вовле-
каемыми более взрослыми сверстниками в опасные игры, 
становятся участниками правонарушений, либо жертвами 
противоправных действий. Сотрудники отдела по делам не-
совершеннолетних рекомендуют родителям проводить с ре-
бенком индивидуальные беседы, объяснять ему основные 

правила, соблюдение которых поможет сохранить жизнь, 
продумывать организацию свободного времени своего 
ребенка, ненавязчиво контролировать его. Научите ребенка 
доверять вам, убедите его, что вне зависимости от того, что 
произошло, вы должны знать о его переживаниях, чтобы 
своевременно помочь.
Много времени дети проводят, катаясь на велосипедах, 
самокатах и электросамокатах. В связи с этим, во избежа-
ние несчастных случаев и травм среди несовершеннолетних, 
обращаем ваше внимание на необходимость проведения бесед 
с детьми о Правилах дорожного движения. Также помните, что 
детям, не достигшим 14 лет, запрещается управление вело-
сипедом на автомагистралях и приравненных к ним дорогам, 
а детям 16-летнего возраста —  управление скутером (мопе-
дом) на автомагистралях.
Родителям также не стоит забывать: законодательно за-
прещено нахождение несовершеннолетних лиц до 16 лет 
в общественных местах без сопровождения взрослых 
на улице в ночное время. В летний период комендантский 
час для несовершеннолетних действует с 23:00 час. до 6:00 
час.
Постоянно инструктируйте детей о правилах поведения 
на водоемах, об опасности при купании в незнакомых местах, 
последствиях переохлаждения от длительного пребывания 
в воде, несчастных случаях, к которым могут привести безобид-
ные, казалось бы, игры на воде.



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Будьте бдительны при открытых окнах в квартире. Спасаясь 
от жары, зачастую граждане оставляют окна настежь либо 
без страховочной гребенки, а при наличии малолетних детей 
в доме это просто недопустимо. Одна секунда может разде-
лить жизнь семьи на до и после.

Уважаемые родители, жители Фрунзенского района! В ваших 
руках сделать так, чтобы каникулы ваших детей прошли благо-
получно и безопасно.

УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб

ЧТОБЫ КАНИКУЛЫ БЫЛИ БЕЗОПАСНЫМИ.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 25 ИЮЛЯ 2002 Г. N 114-ФЗ
«0 ПРОТИВОДЕЙСТВИИ ЭКСТРЕМИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

У большинства школьников начались каникулы. А это значит, 
что у детей появилось много свободного времени, они чаще на-
ходятся на улице или остаются дома без присмотра взрослых.
К сожалению, у современных родителей не всегда находится 
время научить ребенка правильному обращению со спичками 
и зажигалками, поэтому многие ограничивают их познания 
системой запретов. Поведение при пожаре, основные действия 
и умение оказать помощь себе или пострадавшим не всегда 
становятся темой для обсуждения в семье. Поэтому большая 
часть пожаров происходит от небрежности в обращении с ог-
нем, от непонимания, а, зачастую, и незнания той опасности, 
которая таится в предметах быта, окружающих нас в повсед-
невной жизни.
Расскажите ребенку, какую опасность несут в себе игры 
со спичками, свечами и прочими пожароопасными предметами, 
о том, что нельзя устраивать игр с огнем. Дети должны знать 
и о том, что игры с электронагревательными приборами, вклю-
ченными в сеть, тоже несут опасность.
В каждой квартире в зоне видимости для детского взгляда 
должен быть листок с написанными телефонами экстренных 

служб, позвонив по которым ребенок, попавший в сложную 
ситуацию, будет сориентирован специалистом службы спасения 
о дальнейших правильных действиях.
Следует также обязательно провести с детьми беседы, разъ-
яснив им правила безопасного поведения на дорогах и улице, 
вблизи водоемов, а также в нештатных ситуациях, которые 
могут возникнуть с ними во время отсутствия взрослых.
Кроме того, рекомендуем познакомить детей с порталом 
«Спас-экстрим» https://spas-extreme.mchs.gov.ruи онлайн трена-
жерами на сайте ВДПО http://вдпо.рф/edu/online
На этих специализированных сайтах, посвященных вопросам 
детской безопасности, ребята смогут посмотреть интересные 
фильмы по правилам поведения при чрезвычайных ситуациях, 
попробовать себя в роли спасателей в игре, почитать книжки, 
буклеты и комиксы, созданные для детей.

Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России 
по г. Санкт-Петербургу

ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района

Статья 1. Основные понятия
1) экстремистская деятельность (экстремизм):
- насильственное изменение основ конституционного 
строя и (или) нарушение территориальной целостности 
Российской Федерации (в том числе отчуждение части 
территории Российской Федерации), за исключением де-
лими тации, демаркации, редемаркации Государствен-
ной границы Российской Федерации с сопредельными 
государствами;
- публичное оправдание терроризма и иная террористи-
ческая деятельность;
розни;
- возбуждение социальной, расовой, национальной или 
религиозной
- пропаганда исключительности, превосходства либо 
неполноценности
человека по признаку его социальной, расовой, нацио-
нальной, религиозной или языковой принадлежности или 
отношения к религии;
- нарушение прав, свобод и законных интересов чело-
века и гражданина в зависимости от его социальной, 
расовой, национальной, религиозной или языковой 
принадлежности или отношения к религии;
- воспрепятствование осуществлению гражданами их 
избирательных прав и права на участие в референдуме 
или нарушение тайны голосования, соединенные с наси-
лием либо угрозой его применения;
- воспрепятствование законной деятельности государ-

ственных органов, органов местного самоуправления, 
избирательных комиссий, общественных и религиозных 
объединений или иных организаций, соединенное с на-
силием либо угрозой его применения;
- совершение преступлений по мотивам, указанным 
в пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса 
Российской Федерации;
- использование нацистской атрибутики или символики, 
либо атрибути ки или символики, сходных с нацистской 
атрибутикой или символикой до степени смешения, либо 
атрибутики или символики экстремистских организаций, 
за исключением случаев использования нацистской 
атрибутики или символики, либо атрибутики или симво-
лики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой 
до степени смешения, либо атрибутики или символики 
экстремистских организаций, при которых формируется 
негативное отношение к идеологии нацизма и экстре-
мизма и отсутствуют признаки пропаганды или оправда-
ния нацистской и экстремистской идеологии;
- публичные призывы к осуществлению указанных де-
яний либо массовое распространение заведомо экс-
тремистских материалов, а равно их изготовление или 
хранение в целях массового распространения;
- публичное заведомо ложное обвинение лица, замеща-
ющего госуда рственную должность Российской Федера-
ции или государственную должность
субъекта Российской Федерации, в совершении им 
в период исполнения своих должностных обязанностей 



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 3.1 (329)

деяний, указанных в настоящей статье и являющихся 
преступлением;
- организация и подготовка указанных деяний, а также 
подстрекат ельство к их осуществлению;
- финансирование указанных деяний либо иное содей-
ствие в их организации, подготовке и осуществлении, 
в том числе путем предоставления учебной, полиграфи-
ческой и материально-технической базы, телефонной 
и иных видов связи или оказания информационных услуг;
2) экстремистская организация —  общественное или 
религиозное объединение либо иная организация, 
в отношении которых по основаниям, предусмотрен-
ным настоящим Федеральным законом, судом принято 
вступившее в законную силу решение о ликвидации или 
запрете деятельности в связи с осуществлением экстре-
мистской деятельности;
3) экстремистские материалы —  - предназначенные для 
распространения либо публичного демонстрирования 
документы либо информация на иных носителях, призы-
вающие к осуществлению экстремистской деятельности 
либо обосновывающие или оправдывающие необходи-
мость осуществления такой деятельности, в том числе 
труды руководителей национал-социалистской рабочей 
партии Германии, фашистской партии Италии, высту-
пления, изображения руководителей групп, организаций 
или движений, признанных преступными в соответствии 
с приговором Международного военного трибунала 
для суда и наказания главных военных преступников 
европейских стран оси (Нюрнбергско го трибунала), 
выступления, изображения руководителей организаций, 
сотрудни чавших с указанными группами, организация-
ми или движениями, публикации, обосновывающие или 
оправдывающие национальное и (или) расовое превос-
хо дство либо оправдывающие практику совершения 
военных или иных преступле ний, направленных на пол-
ное или частичное уничтожение какой-либо этнической, 
социальной, расовой, национальной или религиозной 
группы;
4) символика экстремистской организации —  симво-
лика, описание которой содержится в учредительных 
документах организации, в отношении которой по ос-
нованиям, предусмотренным настоящим Федеральным 
законом, судом принято вступившее в законную силу 
решение о ликвидации или запрете деятельности в связи 
с осуществлением экстремистской деятельности.
Статья 3. Основные направления противодействия 
экстремистской деятельности
Противодействие экстремистской деятельности осу-
ществляется по следующим основным направлениям:
- принятие профилактических мер, направленных 
на предупреждение экстремистской деятельности, в том 
числе на выявление и последующее устранение причин 
и условий, способствующих осуществлению экстремист-
ской деятельности;
- выявление, предупреждение и пресечение экстремист-
ской
деятельности общественных и религиозных объедине-
ний, иных организаций, физических лиц.

Статья 3.1. Особенности применения законодатель-
ства Российской Федерации о противодействии 
экстремистской деятельности в отношении религи-
озных текстов
Библия, Коран, Танах и Ганджур, их содержание и ци-
таты из них не могут быть признаны экстремистскими 
материалами.
Статья 5. Профилактика экстремистской деятель-
ности
В целях противодействия экстремистской деятельности 
федеральные органы государственной власти, органы 
государственной власти субъектов Российской Федера-
ции, органы местного самоуправления в пределах своей 
компетенции в приоритетном порядке осуществляют 
профилактические, в том числе воспитательные, пропа-
гандистские, меры, направленные на предупрежде ние 
экстремистской деятельности.
Статья 6. Объявление предостережения о недопу-
стимости осуществле ния экстремистской деятель-
ности
При наличии достаточных и предварительно подтверж-
денных сведений о готовящихся противоправных дей-
ствиях, содержащих признаки экстремистской деятель-
ности, и при отсутствии оснований для привлечения 
к уголовной ответственности Генеральный прокурор 
Российской Федерации или его замести тель либо 
подчиненный ему соответствующий прокурор или его 
заместитель направляет руководителю общественного 
или религиозного объединения либо руководителю иной 
организации, а также другим соответствующим лицам 
предостережение в письменной форме о недопустимо-
сти такой деятельности с указанием конкретных основа-
ний объявления предостережения.
В случае невыполнения требований, изложенных в пре-
достережении, лицо, которому было объявлено данное 
предостережение, может быть привлече но к ответ-
ственности в установленном порядке.
Предостережение может быть обжаловано в суд в уста-
новленном порядке.
Статья 7. Вынесение предупреждения обществен-
ному или религиозно му объединению либо иной 
организации о недопустимости осуществления 
экстремистской деятельности
Общественному или религиозному объединению либо 
иной организации в случае выявления фактов, свиде-
тельствующих о наличии в их деятельности, в том числе 
в деятельности хотя бы одного из их региональных или 
других структурных подразделений, признаков экстре-
мизма, выносится предупрежде ние в письменной форме 
о недопустимости такой деятельности с указанием кон-
кретных оснований вынесения предупреждения, в том 
числе допущенных нарушений. В случае, если возможно 
принять меры по устранению допущенных нарушений, 
в предупреждении также устанавливается срок для 
устранения
указанных нарушений, составляющий не менее двух 
месяцев со дня вынесения предупреждения.
Предупреждение общественному или религиозному 



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

объединению либо иной организации выносится Гене-
ральным прокурором Российской Федерации или под-
чиненным ему соответствующим прокурором. Предупре-
ждение общественному или религиозному объединению 
может быть вынесено также федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции в сфере 
государственной регистрации некоммерческих организа-
ций, общественных объединений и религиозных органи-
заций (далее —  федеральный орган государственной 
регистрации), или его соответствующим территориаль 
ным органом.
Предупреждение может быть обжаловано в суд в уста-
новленном порядке. В случае, если предупреждение 
не было обжаловано в суд в установлен
ном порядке или не признано судом незаконным, 
а также если в установленный в предупреждении срок 
соответствующими общественным или религиозным 
объединением, либо иной организацией, либо их реги-
ональным или другим структурным подразделением 
не устранены допущенные нарушения, послужив шие 
основанием для вынесения предупреждения, либо если 
в течение двенадцати месяцев со дня вынесения преду-
преждения выявлены новые факты, свидетельствующие 
о наличии признаков экстремизма в их деятельности, 
в установленном настоящим Федеральным законом по-
рядке соответствующие общественное или религиозное 
объединение либо иная организация подлежит ликви-
дации, а деятельность общественного или религиозного 
объединения, не являющегося юридическим лицом, 
подлежит запрету.
Статья 8. Предупреждение о недопустимости рас-
пространения экстремистских материалов через 
средство массовой информации и осуществления 
им экстремистской деятельности
В случае распространения через средство массовой ин-
формации экстремистских материалов либо выявления 
фактов, свидетельствующих о наличии в его деятельно-
сти признаков экстремизма, учредителю и (или) редак-
ции (главному редактору) данного средства массовой 
информации уполномоченным государственным орга-
ном, осуществившим регистрацию данного средства 
массовой информации, либо федеральным органом ис-
полнительной власти в сфере печати, телерадиовещания 
и средств массовых коммуникаций, либо Генеральным 
прокурором Российской Федерации или подчиненным 
ему соответствующим прокурором выносится предупре-
ждение в письменной форме о недопустимости таких 
действий либо такой деятельности с указанием кон-
крет ных оснований вынесения предупреждения, в том 
числе допущенных нарушений. В случае, если возможно 
принять меры по устранению допущенных нарушений, 
в предупреждении также устанавливается срок для 
устранения
указанных нарушений, составляющий не менее десяти 
дней со дня вынесения предупреждения.
Предупреждение может быть обжаловано в суд в уста-
новленном порядке. В случае, если предупреждение 
не было обжаловано в суд в установлен

ном порядке или не признано судом незаконным, 
а также если в установленный в предупреждении срок 
не приняты меры по устранению допущенных нарушений, 
послуживших основанием для вынесения предупрежде-
ния, либо если повторно в течение двенадцати месяцев 
со дня вынесения предупреждения выявлены новые 
факты, свидетельствующие о наличии признаков экстре-
мизма в деятельности средства массовой информации, 
деятельность соответствующего средства массовой 
информации подлежит прекращению в установленном 
настоящим Федеральным законом порядке.
Статья 12. Недопущение использования сетей свя-
зи общего пользова ния для осуществления экстре-
мистской деятельности
Запрещается использование сетей связи общего пользо-
вания для осуществления экстремистской деятельности.
В случае, если сеть связи общего пользования использу-
ется для осуществления экстремистской деятельности, 
применяются меры, предусмотрен ные настоящим Фе-
деральным законом, с учетом особенностей отношений, 
регулируемых законодательством Российской Федера-
ции в области связи.
Статья 13. Ответственность за распространение 
экстремистских материалов
На территории Российской Федерации запрещается 
распространение экстремистских материалов, а также 
их производство или хранение в целях распространения. 
В случаях, предусмотренных законодательством Россий-
ской Федерации, производство, хранение или распро-
странение экстремистских материалов является право-
нарушением и влечет за собой ответственность.
Информационные материалы признаются экстремист-
скими федераль ным судом по месту их обнаружения, 
распространения или нахождения организации, осуще-
ствившей производство таких материалов, на основании 
заявления прокурора или при производстве по соответ-
ствующему делу об административном правонарушении, 
гражданскому, административному или уголовному 
делу.
Одновременно с решением о признании информацион-
ных материалов экстремистскими судом принимается 
решение об их конфискации.
Копия вступившего в законную силу решения о призна-
нии информацион ных материалов экстремистскими 
направляется судом в трехдневный срок в федеральный 
орган государственной регистрации.
Федеральный орган государственной регистрации на ос-
новании решения
суда о признании информационных материалов экстре-
мистскими в течение тридцати дней вносит их в феде-
ральный список экстремистских материалов.
Порядок ведения федерального списка экстремистских 
материалов устанавливается федеральным органом 
государственной регистрации.
Федеральный список экстремистских материалов подле-
жит размещению в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» на официальном сайте федераль-
ного органа государственной регистрации. Указанный 



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 3.1 (329)

список также подлежит опубликованию в средствах 
массовой информации в установлен ном порядке.
Статьи 14. Ответственность должностных лиц, го-
сударственных и муниципальных служащих за осу-
ществление ими экстремистской деятельности
Высказывания должностного лица, а также иного лица, 
состоящего на государственной или муниципальной 
службе, о необходимости, допустимости, возможности 
или желательности осуществления экстремистской 
деятельности, сделанные публично, либо при исполнении 
должностных обязанностей, либо с указанием зани-
маемой должности, а равно непринятие должностным 
лицом в соответствии с его компетенцией мер по пре-
сечению экстремистской деятельнос ти влечет за собой 
установленную законодательством Российской Федера-
ции ответственность.
Соответствующие государственные органы и вышестоя-
щие должностные лица обязаны незамедлительно при-
нять необходимые меры по привлечению к ответствен-
ности лиц, допустивших действия, указанные в части 
первой настоящей статьи.
Статьи 15. Ответственность граждан Российской 
Федерации, иностран ных граждан и лиц без 
гражданства за осуществление экстремистской 
деятельности
За осуществление экстремистской деятельности граж-
дане Российской Федерации, иностранные граждане 
и лица без гражданства несут уголовную, администра-
тивную и гражданско-правовую ответственность в уста-
новленном законодательством Российской Федерации 
порядке.
В целях обеспечения государственной и обществен-
ной безопасности по основаниям и в порядке, которые 
предусмотрены федеральным законом, лицу, участво-
вавшему в осуществлении экстремистской деятельности, 
по решению суда может быть ограничен доступ к госу-
дарственной и муниципальной службе, военной службе 
по контракту и службе в правоохранительных органах, 
а также к работе в образовательных организациях и за-
нятию частной детективной и охранной деятельностью.
В случае, если руководитель или член руководящего 
органа общественно го или религиозного объединения 
либо иной организации делает публичное заявление, 
призывающее к осуществлению экстремистской дея-
тельности,
без указания на то, что это его личное мнение, а равно 
в случае вступления в законную силу в отношении такого 
лица приговора суда за преступление экстремистской 
направленности соответствующие общественное или ре-
лигиоз ное объединение либо иная организация обязаны 
в течение пяти дней со дня, когда указанное заявление 
было сделано, публично заявить о своем несогласии 
с высказываниями или действиями такого лица. Если 
соответствующие обществен ное или религиозное 
объединение либо иная организация такого публичного 
заявления не сделает, это может рассматриваться как 
факт, свидетельствующий о наличии в их деятельности 
признаков экстремизма.

Автор печатных, аудио-, аудиовизуальных и иных матери-
алов (произведе ний), предназначенных для публичного 
использования и содержащих хотя бы один из признаков, 
предусмотренных статьей 1 настоящего Федерального 
закона, признается лицом, осуществлявшим экстремист-
скую деятельность, и несет ответственность в установлен-
ном законодательством Российской Федерации порядке.
Статья 16. Недопущение осуществления экстремист-
ской деятельности при проведении массовых акций
При проведении собраний, митингов, демонстраций, ше-
ствий и пикетиро вания не допускается осуществление 
экстремистской деятельности. Организато ры массовых 
акций несут ответственность за соблюдение установ-
ленных законодательством Российской Федерации 
требований, касающихся порядка проведения массовых 
акций, недопущения осуществления экстремистской 
деятельности, а также ее своевременного пресечения. 
Об указанной ответствен ности организаторы массовой 
акции до ее проведения предупреждаются в письменной 
форме органами внутренних дел Российской Федерации.
Участникам массовых акций запрещается иметь при 
себе оружие (за исключением тех местностей, где 
ношение холодного оружия является принадлежностью 
национального костюма), а также предметы, специально 
изготовленные или приспособленные для причинения 
вреда здоровью граждан или материального ущерба 
физическим и юридическим лицам.
При проведении массовых акций не допускаются при-
влечение для участия в них экстремистских организаций, 
использование их символики или атрибутики, а также 
распространение экстремистских материалов.
В случае обнаружения обстоятельств, предусмотрен-
ных частью третьей настоящей статьи, организаторы 
массовой акции или иные лица, ответственные за ее 
проведение, обязаны незамедлительно принять меры 
по устранению указанных нарушений. Несоблюдение 
данной обязанности влечет за собой прекращение 
массовой акции по требованию представителей органов 
внутренних дел Российской Федерации и ответствен-
ность ее организаторов по основаниям и в порядке, 
которые предусмотрены законодательством Российской 
Федерации.
Статья 17. Международное сотрудничество в обла-
сти борьбы с экстремизмом
На территории Российской Федерации запрещается 
деятельность общественных и религиозных объедине-
ний, иных некоммерческих организаций иностранных 
государств и их структурных подразделений, деятель-
ность которых признана экстремистской в соответствии 
с международно-правовыми актами и федеральным 
законодательством.
Запрет деятельности иностранной некоммерческой не-
правительственной организации влечет за собой:
а) аннулирование государственной аккредитации и ре-
гистрации в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;
б) запрет пребывания на территории Российской Фе-
дерации иностранных граждан и лиц без гражданства 



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

в качестве представителей данной организации;
в) запрет на ведение любой хозяйственной и иной дея-
тельности на территории Российской Федерации;
г) запрет публикации в средствах массовой информации 
любых материалов от имени запрещенной организации; 
д) запрет распростране ния на территории Российской 
Федерации материалов запрещенной организа ции, 
а равно иной информационной продукции, содержащей 
материалы данной организации;
е) запрет на проведение любых массовых акций и пу-
бличных мероприя тий, а равно участие в массовых 
акциях и публичных мероприятиях в качестве предста-
вителя запрещенной организации (или ее официальных 
представителей); ж) запрет на создание ее организа-
ций-правопреемников в любой
организационно-правовой форме.
После вступления в силу решения суда о запрете 
деятельности иностран ной некоммерческой непра-
вительственной организации уполномоченный госу-
дарственный орган Российской Федерации обязан 
в десятидневный срок уведомить дипломатическое 
представительство или консульское учреждение соот-
ветствующего иностранного государства в Российской 
Федерации о запрете деятельности на территории 
Российской Федерации данной организации, причинах 
запрета, а также о последствиях, связанных с запретом.
Российская Федерация в соответствии с международ-
ными договорами Российской Федерации сотрудничает 
в области борьбы с экстремизмом с иностранными госу-
дарствами, их правоохранительными органами и специ-
аль ными службами, а также с международными органи-
зациями, осуществляющими борьбу с экстремизмом.
Решения межгосударственных органов, принятые 
на основании положе ний международных договоров 
Российской Федерации в их истолковании, противореча-
щем Конституции Российской Федерации, не подлежат 
исполнению в Российской Федерации. Такое противоре-
чие может быть установлено в порядке, определенном 
федеральным конституционным законом.
Кодекс Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях’’ от 30.12.2001 N 195-ФЗ 
(ред. от 14.07.2022)
КоАП РФ Статьи 20.3 —  «Пропаганда либо публичное 
демонстрирование нацистской атрибутики или симво-

лики, либо атрибутики или символики экстремистских 
организаций, либо иных атрибутики или символики, 
пропаганда либо публичное демонстрирование которых 
запрещены федеральными законами»
1. Пропаганда либо публичное демонстрирование 
нацистской атрибутики или символики, либо атрибути-
ки или символики, сходных с нацистской атрибутикой 
или символикой до степени смешения, либо атрибути-
ки или символики экстреми стских организаций, либо 
иных атрибутики или символики, пропаганда либо 
публичное демонстрирование которых запрещены 
федеральными законами, если эти действия не содер-
жат признаков уголовно наказуемого деяния, (в ред. 
Федерального закона от 14.07.2022 N 259-ФЗ) влечет 
наложение административно го штрафа на граждан 
в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей 
с конфискацией предмета административного пра-
вонарушения либо административ ный арест на срок 
до пятнадцати суток с конфискацией предмета ад-
министративного правонарушения; на должностных 
лиц —  от одной тысячи до четырех тысяч рублей 
с конфискацией предмета административного право-
нарушения; на юридических лиц —  от десяти тысяч 
до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией предмета 
администра тивного правонарушения.
2. Изготовление или сбыт в целях пропаганды либо 
приобретение в целях сбыта или пропаганды нацистской 
атрибутики или символики, либо атрибутики или симво-
лики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой 
до степени смешения, либо атрибутики или символики 
экстремистских организаций, либо иных атрибутики или 
символики, пропаганда либо публичное демонстриро-
вание которых запрещены федеральными законами, 
если эти действия не содержат признаков уголов-
но наказуемого деяния,(в ред.Федерального закона 
от 14.07.2022N 259-ФЗ) влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере от одной тысячи 
до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предмета 
административного правонарушения; на должностных 
лиц —  от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфиска-
цией предмета административного правонарушения; 
на юридических лиц —  от двадцати тысяч до ста тысяч 
рублей с конфискацией предмета административного 
правонарушения.

УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ЭКСТРЕМИЗМ И ТЕРРОРИЗМ 
УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13.06.1996 N 63-ФЗ 

(РЕД. ОТ 14.07.2022, С ИЗМ. ОТ 18.07.2022)

Преступлениями экстремистского характера являются:
— Ст. 205 Террористический акт- Пожизненное 
лишение свободы.
— Ст. 205.1 Содействие террористической дея-
тельности —  Пожизненное лишение свободы.
— Ст. 205.2 Публичные призывы к осуществлению 
террористической деятельности или публичное оправ-
дание терроризма —  Лишение свободы до пяти лет

— Ст. 205.3 Прохождение обучения в целях осу-
ществления террористи
ческой деятельности —  Наказывается лишением сво-
боды на срок от пятнадцати до двадцати лет с огра-
ничением свободы на срок от одного года до двух лет 
или пожизненным лишением свободы.
— Ст. 205.4 Организация террористического 
сообщества и участие в нем —  Лишение свободы 



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 3.1 (329)

на срок от пятнадцати до двадцати лет со штрафом 
в размере до одного миллиона рублей или в разме-
ре заработной платы или иного дохода осужденного 
за период до пяти лет либо без такового и с ограниче-
нием свободы на срок от одного года до двух лет или 
пожизненным лишением свободы.
— Ст. 205.5 Организация деятельности терро-
ристической организации и участие в деятельно-
сти такой организации —  Лишение свободы на срок 
от пятнадцати до двадцати лет со штрафом в размере 
до одного миллиона рублей или в размере заработ-
ной платы или иного дохода осужденного за период 
до пяти лет либо без такового и с ограничением сво-
боды на срок от одного года до двух лет или пожиз-
ненным лишением свободы.
— Ст. 206 Захват заложника —  Пожизненное ли-
шение свободы.
— Ст. 207 Заведомо ложное сообщение об акте 
терроризма —  Лишение свободы на срок до десяти лет.
— Ст. 280 Публичные призывы к осуществлению 
экстремистской деятельности —  Лишение свободы 
на срок до пяти лет с лишением права занимать опре-

деленные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет.
— Ст. 280.1 Публичные призывы к осуществлению 
действий, направлен ных на нарушение территори-
альной целостности РФ —  Лишение свободы на срок 
о пяти лет с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельно-
стью на срок до трех лет.
— Ст. 282. Возбуждение ненависти либо вражды, 
а равно унижение человеческого достоинства —  Ли-
шение свободы на срок до шести лет.
— Ст. 282.1. Организация экстремистского сооб-
щества —  Лишение свободы на срок до двенадцати 
лет с лишением права занимать определенные долж-
ности или заниматься определенной деятельностью 
на срок до десяти лет и с ограничением свободы 
на срок от одного года до двух лет.
— Ст. 282.2. Организация деятельности экстре-
мистской организации —  Лишение свободы на срок 
до двенадцати лет с ограничением свободы на срок 
до десяти лет либо без такового и с ограничением 
свободы на срок от одного года до двух лет.

ОБЩИЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ
К террористическому акту невозможно подготовить-
ся заранее, поэтому следует быть настороже всегда. 
Следует проявлять особую осторожность на многолюд-
ных мероприятиях с тысячами участников, в популярных 
развлекатель ных заведениях, гипермаркетах.
— Обращайте внимание на подозрительных людей, 
предметы, на любые подозрительные мелочи. Сообщайте 
обо всем подозрительном сотрудникам правоохрани-
тельных органов.
— Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты 
и сумки, не оставляйте свой багаж без присмотра.
— У семьи должен быть план действий в чрезвычайных 
обстоятельствах, у всех членов семьи должны быть запи-
саны номера телефонов, адреса электро нной почты.
— Необходимо назначить место, где Вы сможете встре-
титься с членами вашей семьи в экстренной ситуации.
— В случае эвакуации возьмите с собой набор предме-
тов первой
необходимости и документы.
— Всегда знайте, где находятся резервные выходы 
из помещения.
— Добейтесь от ТСЖ, что бы в доме были укреплены 
и опечатаны входы в подвалы и на чердаки, установлен 
домофон, освобождены лестничные клетки и коридоры 
от загромождающих предметов.
— При необходимости нужно организовать дежурство 
жильцов Вашего дома, которые будут регулярно об-
ходить здание, наблюдая, все ли в порядке, обращая 
особое внимание на появление незнакомых лиц и авто-
мобилей, разгрузку мешков и ящиков.
— Если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никог-
да не пользуйтесь лифтом.

— Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произо-
шло, помните, что паника может спровоцировать тер-
рористов и ускорить теракт, а также помешать властям 
предотвратить преступление или уменьшить его послед-
ствия.
Как выявить террориста
Террористы, как правило, действуют скрытно, стараясь 
не попадаться на глаза ни правоохранительным орга-
нам, ни простым гражданам. Но их деятель ность вполне 
может показаться необычной или подозрительной. Если 
признаки странного поведения не находят естественного 
объяснения, немедленно сообщите об этом в силовые 
структуры.
Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы 
этих людей, отличительные черты их лиц, одежду, имена, 
клички, возможные шрамы и татуировки, особенности 
речи и манеры поведения, тематику разговоров и т. д.Не 
пытайтесь их останавливать сами, иначе вы можете стать 
их первой жертвой.
На что необходимо обращать внимание:
— На подозрительных лиц, иногда нарочито непримет-
ных, не выделяю щихся, но чем-либо
странных.
— На небольшие группы агрессивно настроенных людей, 
собравшихся с определенной целью.
— На сдаваемые или снимаемые квартиры, подвалы, 
подсобные помещения, склады, вокруг которых наблюда-
ется странная активность.
— На подозрительные телефонные разговоры.
В случае, если Вы заметили подозрительное, проявите 
настойчивость в прояснении ситуации, при необходимо-
сти привлеките близких и знакомых, соседей. Некоторые 



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
3.1 (329) от 05.06.2023
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 05.06.2023 г.
Дата выхода: 05.06.2023.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

беспечные граждане могут сказать, что это паранойя. 
Нет, это бдительность, принятая во всех развитых стра-
нах мира.
Рекомендации специалистов служб безопасности 
всех стран.
— Старайтесь удалиться на максимальное расстояние 
от тех, кто ведет себя неадекватно, нервозно, испуганно, 
оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже.
— Если Вы не можете удалиться от подозрительного 
человека, следите за
мимикой его лица. Специалисты сообщают, что смертник, 
готовящийся к теракту, обычно выглядит чрезвычайно 
сосредоточено, губы плотно сжаты, либо медленно дви-
гаются, как будто читая молитву.
И стандартные рекомендации, которым, к сожале-
нию, чаще всего не следуют:
— Ни в коем случае не поднимайте забытые вещи: сум-
ки, мобильные телефоны, кошельки.
— Ни в коем случае не принимайте от незнакомых лиц 
никаких подарков, не берите вещей с просьбой передать 
другому человеку.
Поведение в толпе
Террористы часто выбирают для атак места массового 
скопления народа. Помимо собственно поражающего 
фактора террористического акта, люди гибнут и получа-
ют травмы еще и в результате давки, возникшей вслед-
ствие паники. Поэтому необходимо помнить следующие 
правила поведения в толпе:
— Выберите наиболее безопасное место. Оно должно 
быть как можно дальше от середины толпы, трибун, 
мусорных контейнеров, ящиков, оставленных пакетов 
и сумок, стеклянных витрин, заборов и оград.
— В случае возникновения паники обязательно снимите 
с себя галстук, шарф.
— При давке надо освободить руки от всех предметов, 
согнуть их в
локтях, застегнуть одежду на все пуговицы.
— Нельзя хвататься за деревья, столбы, ограду.
— Надо стараться всеми силами удержаться на ногах.
— В случае падения необходимо свернуться клубком 
на боку, резко подтянуть ноги, и постараться подняться 
по ходу движения толпы.
— Не привлекайте к себе внимание провоцирующими 
высказываниями и выкрикиванием
лозунгов.
— Не приближайтесь к агрессивно настроенным лицам 
и группам лиц.
— Не вмешивайтесь в происходящие стычки.
— Постарайтесь покинуть толпу.
Эвакуация
Сообщение об эвакуации может поступить не толь-
ко в случае обнаруже ния взрывного устройства 

и ликвидации последствий совершенного террористи 
ческого акта, но и при пожаре, стихийном бедствии 
и т. п. Получив сообщение от представителей властей 
или правоохранительных органов о начале эвакуа-
ции, соблюдайте спокойствие и четко выполняйте их 
команды.
Если вы находитесь в квартире, выполните следующие 
действия:
— Возьмите личные документы, деньги и ценности.
— Отключите электричество, воду и газ.
— Окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжело 
больных людей.
— Обязательно закройте входную дверь на замок-это 
защитит квартиру от возможного проникновения маро-
деров.
— Не допускайте паники, истерик и спешки. Помещение 
покидайте
организованно.
— Возвращайтесь в покинутое помещение только после 
разрешения ответственных лиц.
— Помните, что от согласованности и четкости ваших 
действий будет зависеть жизнь и здоровье многих людей.
Набор для выживания
В каждой семье необходимо иметь готовый и упако-
ванный набор предметов первой необходимости. Он 
может существенно помочь выживанию в случае экс-
тренной эвакуации или обеспечить выживание семьи, 
если бедствие застигло ее в доме. Наверняка он никогда 
не понадобится вашей семье. Но лучше быть готовым 
к любым неожиданностям. Для упаковки вещей восполь-
зуйтесь застегивающимися на «молнии» сумками, лучше 
всего, водонепроницаемыми. Комплект должен быть 
максимально компактным, чтобы его легко можно было 
захватить с собой.
Семейный план
У всех членов семьи должны быть номера телефонов, 
адреса электро нной почты друг друга для срочной связи. 
Эти же номера и адреса должны быть у учителей школы, 
где учатся ваши дети, на работе, у ваших родственников 
и близких знакомых и т. д. Необходимо договориться 
о том, кому звонить в экстренной ситуации. Лучше всего 
выбрать родственника, живущего в другом конце города, 
потому что при теракте или при бедствии в районе часто 
прерывается связь, в результате чего дозвониться друг 
до друга невозможно. Родственнику, живущему в другом 
районе, в случае бедствия надо сообщить, где Вы нахо-
дитесь, все ли с Вами в порядке. Он передаст это членам 
Вашей семьи. Также необходимо назначить место встре-
чи, где Вы сможете встретиться с членами Вашей семьи 
в экстренной ситуации. В случае эвакуации, обязательно 
возьмите с собой Ваш набор предметов первой необхо-
димости и документы.


